CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 298/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Providenciar obras urgentes na Rua Orozimbo Gonçalves de Arantes, no
Loteamento Xororó, onde formou-se uma cratera próxima à via pública, conforme
registro das fotos anexas.

JUSTIFICATIVA: Considerando o grave problema que pode ocasionar uma
cratera aberta que, conforme se verifica pelas fotos, é fruto de uma erosão que
está se expandindo pelo local, solicito que o Executivo tome as providências
cabíveis, necessárias e urgentes no local.

A cratera, que se forma devido a um processo de erosão, pode acarretar
sérios danos ao solo e riscos à população e cabe ao Poder Público tomar medidas
urgentes para evitar problemas maiores, salientando o período de fortes chuvas
que se inicia e considerando que está próxima ao calçamento e que poderá causar
grandes danos à pavimentação, além de acidentes com pedestres e veículos.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 04 de novembro de 2019.

João Paulo Baena Alves (PPS)
Vereador

Protocolo nº 758/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.

CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"